
Numero Data
Comune di Galliate

Provincia di Novara
41 24/02/2025

Deliberazione di Giunta Comunale

Oggetto:
PROGRAMMA  TRIENNALE  DEGLI  ACQUISTI  DI  FORNITURE  E  DI 
SERVIZI 2025/2027 DI CUI ALL'ART.37 E ALL'ALLEGATO I.5 DEL D.LGS. 
N. 36/2023  AGGIORNAMENTO

L’anno 2025 addì 24 del mese di Febbraio alle ore 14.30 nell’apposita sala si  è riunita la  
Giunta comunale.

All’esame dell’argomento in oggetto risultano presenti:

Nominativo Carica Presenza

CANTONE Alberto Sindaco SI
ZUIN Emanuele Vice Sindaco-Ass SI
BASILE Alessandro Assessore SI
CEFFA Maria Carmen Assessore SI
GARZULANO Susanna Assessore SI
VELLATA Roberto Assessore SI

Presenti: 6   Assenti: 0

Presiede il Sindaco CANTONE Alberto.

Assiste il Segretario Generale Dott.ssa SEMENTILLI Federica.



Comune di Galliate
Provincia di Novara

Numero
41

Data
24/02/2025

PROGRAMMA  TRIENNALE  DEGLI  ACQUISTI  DI  FORNITURE  E  DI  SERVIZI 
2025/2027  DI  CUI  ALL'ART.37  E  ALL'ALLEGATO  I.5  DEL  D.LGS.  N.  36/2023 
AGGIORNAMENTO

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che l'art.  37 del  Decreto Legislativo 31 marzo 2023,  n.36 prevede che le stazioni  appaltanti,  
qualora enti locali, adottino e approvino il programma triennale degli acquisti di forniture e servizi, ove  
indicano gli  acquisti  di  importo stimato pari  o superiore a  140.000,00 euro,  nel  rispetto dei  documenti  
programmatori e in coerenza con il  bilancio di previsione e con le norme inerenti  alla programmazione  
economico-finanziaria e ai principi contabili;

Premesso altresì  che gli  articoli  6 e 7 dell’allegato I.5 al  succitato D.Lgs. esplicitando la disciplina dei  
contenuti, delle modalità di redazione e approvazione, nonché degli obblighi informativi e di pubblicità del 
programma triennale degli acquisti di forniture e servizi, prevedono quanto segue:

 l’adozione  del  programma triennale  degli  acquisti  di  forniture  e  servizi  e  dell’elenco  annuale  
avviene sulla base degli schemi-tipo annessi al medesimo allegato, costituiti dalle seguenti schede:

-  Scheda G:  Quadro delle  risorse  necessarie  alle  acquisizioni  previste  dal  programma, articolate  per  
annualità e fonte di finanziamento;

- Scheda H: Elenco degli acquisti del programma, con indicazione degli elementi essenziali per la loro  
individuazione, tra cui il livello di priorità e il responsabile unico del progetto;

- Scheda I:  Elenco degli  acquisti  di  forniture e servizi  presenti  nella prima annualità del  precedente  
programma triennale e non riproposti nell’aggiornamento del programma per motivi diversi dall’avvio 
della procedura di affidamento ovvero per i quali si è rinunciato all’acquisizione;

 il programma triennale degli acquisti di forniture e servizi è redatto ogni anno scorrendo l’annualità  
pregressa e aggiornando i programmi precedentemente approvati, non riproponendo l’acquisto di 
una fornitura o di un servizio per il quale sia stata già avviata la procedura di affidamento;

 il programma triennale degli acquisti di forniture e servizi contiene anche i servizi di progettazione,  
indagini,  ricerche,  studi,  direzione lavori,  vigilanza,  collaudi  nonché le  ulteriori  acquisizioni  di  
forniture e servizi connessi alla realizzazione di lavori previsti nella programmazione triennale dei  
lavori pubblici o di altre acquisizioni di forniture e servizi previsti nella programmazione triennale;  
gli importi relativi a tali acquisizioni, qualora già ricompresi nell’importo complessivo o nel quadro  
economico del  lavoro  o  acquisizione  ai  quali  sono connessi,  non sono computati  ai  fini  della  
quantificazione delle risorse complessive del programma di cui alla scheda G;

 nel programma triennale degli acquisti di forniture e servizi, per ogni singolo acquisto, è riportata 
l’annualità  nella  quale  si  intende  dare  avvio  alla  procedura  di  affidamento  ovvero  si  intende 
ricorrere a una centrale di committenza o a un soggetto aggregatore;

 l’elenco delle acquisizioni di forniture e servizi di importo stimato superiore a 1 milione di euro 
che si prevede di inserire nel programma triennale è comunicato entro il mese di ottobre, al Tavolo 
tecnico dei soggetti aggregatori di cui all’art. 9 del D.L. n. 66/2014 convertito con modificazioni  
dalla L. n. 89/2014;

2



Comune di Galliate
Provincia di Novara

Numero
41

Data
24/02/2025

 successivamente alla adozione, il programma triennale e l’elenco annuale sono pubblicati sul sito  
istituzionale e ne è data comunicazione alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici;

Considerato  che  il  programma  triennale  degli  acquisti  di  forniture  e  servizi  e  l’elenco  annuale  sono  
contenuti  nella  nota  di  aggiornamento  al  Documento  Unico  di  Programmazione  (NADUP)  2025-2027 
dell’Ente, approvata con delibera di Consiglio comunale n. 70 del 19/12/2024;

Ritenuto necessario aggiornare il programma triennale degli acquisti di forniture e servizi 2025/2027, al fine  
di  inserire  la  procedura  di  affidamento  delle  polizze  assicurative  dell’ente,  nonché  la  procedura  di  
affidamento della riscossione coattiva delle entrate tributarie e patrimoniali;

Visto l’aggiornamento dello schema di programma triennale degli acquisti di forniture e servizi 2025/2027 
redatto in base alle schede G, H, I di cui all’allegato I.5 al D.Lgs. n. 36/2023, allegato quale parte integrante  
e sostanziale al presente atto, 

Dato  atto  che  si  provvederà  ad  adempiere  ai  corrispondenti  obblighi  informativi  e  di  pubblicità,  in  
ottemperanza alle disposizioni contenute nell'art. 37 del D.Lgs. n. 36/2023 e negli art. 6 e 7 dell’allegato I.5  
al succitato D.Lgs;

Considerato che le risorse finanziarie a copertura degli acquisti di forniture e servizi previsti nel programma  
triennale in oggetto trovano copertura nel bilancio di previsione 2025/2027;

Attesa la propria competenza ai sensi del combinato disposto degli artt. 42 e 48 del D.Lgs. 267/2000; 

Visti:

 il D.Lgs. n. 267/2000;

 il D.Lgs. n. 118/2011;

 il D.Lgs. n. 36/2023;

 il regolamento comunale dei controlli interni;

 il regolamento comunale di contabilità;

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e regolarità contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n.  
267/2000 rispettivamente dal Responsabile del Settore Affari generali e Finanze;

Con voti unanimi e favorevoli, espressi nelle forme previste dallo Statuto:

D E L I B E R A

1. di aggiornare, ai sensi delle disposizioni contenute nell’art. 37 e nell’allegato I.5 del D.Lgs. n. 36/2023, il  
programma triennale degli acquisti di forniture e servizi 2025/2027, di cui all’allegato parte integrante e  
sostanziale al presente provvedimento, così composto: 

•  Scheda G: Quadro delle  risorse necessarie alle acquisizioni  previste  dal  programma, articolate per  
annualità e fonte di finanziamento; 

3



Comune di Galliate
Provincia di Novara

Numero
41

Data
24/02/2025

• Scheda H: Elenco degli acquisti del programma, con indicazione degli elementi essenziali per la loro  
individuazione, tra cui il livello di priorità e il responsabile unico del progetto;

•  Scheda I:  Elenco degli  acquisti  di  forniture e servizi  presenti  nella prima annualità del  precedente  
programma triennale e non riproposti e non avviati;

2.  di  dare  atto  che,  successivamente  all’approvazione,  il  programma  triennale  e  i  relativi 
aggiornamenti saranno pubblicati:

 sul profilo istituzionale del committente, 

 nella Banca dati nazionale dei contratti pubblici ai sensi cui dell’art.37, comma 4, del D.Lgs. 
n. 36/2023;

3.  di  disporre la  trasmissione  dell’elenco  delle  acquisizioni  di  forniture  e  servizi  di  importo  stimato  
superiore a 1 milione di euro previste nel programma triennale al Tavolo tecnico dei soggetti aggregatori  
di cui all’art. 9, comma 2, del D.L. n. 66/2014;

4. di dare atto che il presente programma triennale degli acquisti di forniture e servizi, ai sensi di quanto  
disposto dal principio contabile applicato della programmazione allegato 4/1 al D.Lgs. n. 118/2011, verrà 
recepito  all’interno  della  nota  di  aggiornamento  al  DUP 2025/2027  approvato  con  deliberazione  di 
Consiglio comunale n. 70 del 19/12/2024;

5.  di  dare  atto  che  quanto  risultante  dalle  schede  allegate  al  presente  provvedimento,  è  coerente  con le 
previsioni di bilancio 2025/2027;

Infine la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere all’avvio delle procedura di affidamento, con voti  
unanimi e palesi;

D E L I B E R A

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del  
D.Lgs. n. 267/2000.

4



COMUNE DI GALLIATE

Pareri

58

PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E DI SERVIZI 2025/2027 DI CUI
ALL'ART.37 E ALL'ALLEGATO I.5 DEL D.LGS. N. 36/2023  AGGIORNAMENTO

2025

Finanziario

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

21/02/2025

Ufficio Proponente (Finanziario)

Data

Parere Favorevole

Paola Mainini

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

21/02/2025

Finanziario

Data

Parere Favorevole

Paola Mainini

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Comune di Galliate
Provincia di Novara

Numero
41

Data
24/02/20

25

Letto, confermato e sottoscritto con firma digitale.

IL SINDACO
CANTONE ALBERTO

IL SEGRETARIO GENERALE
DOTT.SSA SEMENTILLI FEDERICA

        

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Galliate. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Alberto Cantone in data 03/03/2025
FEDERICA SEMENTILLI in data 03/03/2025



 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Un esemplare della presente deliberazione viene pubblicato in data odierna all’Albo Pretorio 
on-line comunale e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124, comma 1, 
del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267.

Galliate, li 06/03/2025        Il Messo Comunale
      Luciano Carfora

ESTREMI DI ESECUTIVITA’

Atto  esecutivo  in  data  24/02/2025  perchè  dichiarata  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi 
dell’art. 134, quarto comma, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267;

Attestazione ex articolo 3 D. Lgs 12.2.1993, n.39
Documento prodotto con sistema informativo automatizzato del Comune di Galliate – Settore Affari 

Generali 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Galliate. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

FEDERICA SEMENTILLI in data 27/03/2025


